

**COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA**  
**Provincia di Verona**

**RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2018**

*(Art. 11, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)*

\* \* \*

D. Lgs. n. 118/2011 - art. 11, comma 2:

Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2 redigono un rendiconto semplificato per il cittadino, da divulgare sul proprio sito internet, recante una esposizione sintetica dei dati di bilancio, con evidenziazione delle risorse finanziarie umane e strumentali utilizzate dall'ente nel perseguimento delle diverse finalità istituzionali, dei risultati conseguiti con riferimento al livello di copertura ed alla qualità dei servizi pubblici forniti ai cittadini.

# RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO

## ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

### Premessa

Il rendiconto semplificato per il cittadino, previsto dall'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, è un documento che il Comune mette a disposizione dei cittadini per una lettura facilitata del rendiconto di gestione 2018, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 27 del 29/04/2019.

Il rendiconto di gestione è il documento che riassume contabilmente l'attività annuale dell'Ente, presentando i risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nell'esercizio trascorso; più specificatamente in esso vengono analizzate le entrate ordinarie finalizzate alla gestione dei vari servizi e, quindi, vengono riportati gli investimenti realizzati o in corso di completamento con indicazione delle singole fonti di finanziamento.

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento finale del ciclo della programmazione e controllo dell'Ente che si conclude con la dimostrazione del risultato di gestione, in termini di avanzo/disavanzo di amministrazione.

Questo documento espone in forma semplificata e sintetica i dati del rendiconto di gestione, con evidenziazione delle risorse finanziarie umane e strumentali utilizzate dall'ente nel perseguimento delle diverse finalità istituzionali e dei risultati conseguiti, e vuole costituire uno strumento di controllo ed un atto di trasparenza della amministrazione verso tutti i cittadini ai quali i servizi pubblici sono indirizzati.

La versione completa ed integrale della relativa documentazione contabile è consultabile nel sito Internet del Comune, sotto la voce "Bilanci" della Sezione "Amministrazione Trasparente".

## Risultato di amministrazione 2018

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 è riportato nella seguente tabella: esso è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario dell'esercizio che si è chiuso.

COMUNE DI NEGRAR (VR)

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.077.119,17
RISCOSSIONI	(+)	2.194.889,22	12.586.250,63	14.781.139,85
PAGAMENTI	(-)	2.134.147,40	10.923.580,92	13.057.728,32
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.800.530,70
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.800.530,70
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.159.682,57	1.586.197,69	3.745.880,26
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	509.393,02	2.697.231,63	3.206.624,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			261.673,46
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.803.622,10
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			<b>3.274.490,75</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018</b>				
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 <sup>(4)</sup>				702.974,54
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				141.000,00
Altri accantonamenti				8.249,26
			<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>852.223,80</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				4.469,03
Vincoli derivanti da trasferimenti				319.031,96
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				943.907,99
Altri vincoli da specificare				1.000,00
			<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>1.268.408,98</b>
			<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>587.962,75</b>
			<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>565.895,22</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>				

<sup>(1)</sup> Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

<sup>(2)</sup> Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

<sup>(3)</sup> Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

<sup>(4)</sup> Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

<sup>(5)</sup> Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla

<sup>(6)</sup> gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

## Quadro generale riassuntivo della gestione di competenza e di cassa

Il risultato della gestione di competenza è indicativo della capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio; queste le risultanze dell'esercizio 2018:

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.077.119,17
Utilizzo avanzo di Amministrazione	1.078.620,32	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	-	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	273.614,47	
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	1.931.780,85	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.983.608,74	9.581.924,23
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	492.907,13	463.143,38
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.086.344,17	2.170.708,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.279.754,89	1.239.198,60
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	2.555,58	2.555,58
<b>Totale entrate finali</b>	<b>12.845.170,51</b>	<b>13.457.530,42</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.327.277,81	1.323.609,43
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>14.172.448,32</b>	<b>14.781.139,85</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>17.456.463,96</b>	<b>17.858.259,02</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PAREGGIO</b>	<b>17.456.463,96</b>	<b>17.858.259,02</b>

<b>SPESE</b>	<b>IMPEGNI</b>	<b>PAGAMENTI</b>
Disavanzo di Amministrazione	-	-
Titolo 1 -Spese correnti	9.848.152,16	9.400.820,55
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente	261.673,46	-
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.473.690,36	1.347.903,40
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.803.622,10	-
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	2.012,77	2.012,77
<b>Totale spese finali</b>	<b>13.389.150,85</b>	<b>10.750.736,72</b>
Titolo 4 - Rimborso prestiti	969.679,45	969.679,45
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.327.277,81	1.337.312,15
<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>15.686.108,11</b>	<b>13.057.728,32</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>15.686.108,11</b>	<b>13.057.728,32</b>
<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO CASSA</b>	<b>1.770.355,85</b>	<b>4.800.530,70</b>
<b>TOTALE PAREGGIO</b>	<b>17.456.463,96</b>	<b>17.858.259,02</b>

## La gestione corrente

La parte corrente del bilancio comprende le entrate e le spese destinate all'ordinario funzionamento dell'Ente.

**Le entrate correnti:** sono le risorse che l'Ente impiega per la copertura delle spese correnti, destinate a coprire il costo dei servizi pubblici e finanziare le spese di funzionamento, cioè le spese per:

- personale;
- acquisto di beni;
- prestazioni di servizi (utenze telefoniche ed elettriche, riscaldamento, acqua, ecc.);
- trasferimenti correnti (contributi volti a promuovere attività di soggetti terzi);
- imposte e tasse;
- quota di capitale ed interessi per mutui in ammortamento.

Descrizione	Previsione definitiva	entrate accertate	entrate riscosse
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.637.589,74	8.983.608,74	8.073.802,33
Titolo:2. Trasferimenti correnti	816.202,07	492.907,13	377.090,60
Titolo:3. Entrate extratributarie	2.096.366,62	2.086.344,17	1.650.503,74
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>11.550.158,43</b>	<b>11.562.860,04</b>	<b>10.101.396,67</b>

Le **entrate correnti** dell'esercizio 2018 sono state le seguenti:

<b>Descrizione tipologia</b>	<b>Accertato 2018</b>
<b><i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i></b>	
<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati</b>	<b>7.837.818,75</b>
Imposta municipale propria	3.699.993,29
Imposta comunale sugli immobili (ICI)	-
Addizionale comunale IRPEF	2.028.134,97
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.676.194,24
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	-
Tassa sui servizi comunali (TASI)	402.840,25
Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	30.656,00
<b>Tipologia 103: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>	<b>1.145.789,99</b>
Fondi prequativi dallo Stato	1.145.789,99
<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>8.983.608,74</b>
<b><i>Trasferimenti correnti</i></b>	
<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche</b>	<b>326.711,92</b>
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	175.784,19
Trasferimenti da Amministrazioni Locali	150.927,73
<b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese</b>	<b>166.195,21</b>
Sponsorizzazioni da imprese	7.572,00
Altri trasferimenti da imprese	158.623,21
<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>492.907,13</b>
<b><i>ETRATE EXTRATRIBUTARIE</i></b>	
<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	<b>1.558.154,25</b>
Vendita di beni	15.392,80
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	1.088.670,93
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	454.090,52
<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>	<b>329.792,66</b>
Entrate da Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	-
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	296.698,06
Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	33.094,60
<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>	<b>30,92</b>
Altri interessi attivi	30,92
<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>198.366,34</b>
Indennizzi di assicurazione	7.308,16
Rimborsi in entrata	158.524,12
Altre entrate correnti	32.534,06
<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>2.086.344,17</b>
<b>TOTALE TITOLO 1-2-3</b>	<b>11.562.860,04</b>

Le **spese correnti**: le entrate sopra indicate sono state impiegate come segue per finanziare le spese correnti, destinate a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi:

<b>SPESE CORRENTI ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE*</b>	
Descrizione missione	Impegnato 2018
Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.742.978,39
Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza	364.232,47
Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio	1.561.079,90
Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	220.446,87
Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero	131.953,33
Miss.:07. Turismo	12.526,30
Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa	762.210,61
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2.180.219,43
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	626.097,26
Miss.:11. Soccorso civile	12.000,00
Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.118.836,96
Miss.:14. Sviluppo economico e competitività	115.570,64
Miss.:20. Fondi e accantonamenti	0
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>9.848.152,16</b>

\* La missione si riferisce alla destinazione della spesa.

La spesa corrente è stata destinata alle seguenti tipologie di spesa (= macroaggregati):

<b>SPESE CORRENTI ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MACROAGGREGATI</b>		
Macroaggregato	Descrizione	Importo
1	Redditi da lavoro dipendente	2.416.456,70
2	Imposte e tasse a carico dell'Ente	328.613,54
3	Acquisto di beni e servizi	5.296.559,06
4	Trasferimenti correnti	1.246.440,75
7	Interessi passivi	456.067,69
9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	24.220,80
10	Altre spese correnti	79.793,62
	<b>Totale spese correnti</b>	<b>9.848.152,16</b>



## L'equilibrio economico-finanziario

L'equilibrio economico-finanziario del bilancio è stato assicurato come segue per la parte corrente:

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			
<b>ENTRATE</b>		<b>SPESE</b>	
Entrate Titolo I - II - III (+)	11.562.860,04	Spese Titolo I (-)	9.848.152,16
F.P.V. di parte corrente (+)	273.614,47	Rimborso prestiti Titolo IV (-)	969.679,45
Entrate di parte capitale Tit. IV (oneri di urbanizzazione) (+)	120.000,00		
Avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente - riduzione debito leasing MPS (+)	60.310,67	F.P.V. di parte corrente (-)	261.673,46
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>12.016.785,18</b>	<b>TOTALE SPESE</b>	<b>11.079.505,07</b>
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			<b>937.280,11</b>

## La gestione in conto capitale

In questa parte del bilancio sono riportate le entrate accertate in conto capitale (alienazioni, mutui, contributi statali e di altri Enti, ecc.) destinate a finanziare le spese che l'Ente sostiene per la realizzazione di opere pubbliche ed investimenti diversi, quali:

- opere di viabilità;
- realizzazione e manutenzione di immobili, strutture sportive, ricreative e sociali;
- impianti di pubblica illuminazione;
- acquisto automezzi di servizio;
- acquisto di beni durevoli per uffici e scuole.

<b>GESTIONE IN CONTO CAPITALE</b>	
Contributi agli investimenti	455.847,11
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	4.106,17
Altre entrate in conto capitale (permessi di costruire ed altre entrate in conto capitale)	819.801,61
<b>TOTALE TITOLO IV (entrate in conto capitale)</b>	<b>1.279.754,89</b>
Entrate da riduzioni di attività finanziarie (Titolo V)	<b>2.555,58</b>
Accensione mutui e altri finanziamenti (Titolo VI)	-
<b>Avanzo di amministrazione destinato a spese di investimento (avanzo applicato nel corso del 2018)</b>	<b>1.018.309,65</b>
<b>F.P.V. (risorse da esercizi precedenti)</b>	<b>1.931.780,85</b>
Entrate correnti destinate a spese di investimento	-
<b>TOTALE RISORSE PARTE CAPITALE</b>	<b>4.232.400,97</b>

Con tali risorse sono stati finanziati gli investimenti; si elencano di seguito gli interventi realizzati, o in corso di realizzazione, nell'anno 2018, suddivisi a seconda della fonte di finanziamento (= aggregazione):

agg.ne	cap.	art.	Descrizione	impegnato CO 2018
AA	5056	0	RICOSTRUZIONE DI N. 3 MURI DI SOSTEGNO STRADE COMUNALI I LOTTO (AVANZO)	7.668,15
AA	5370	0	RIPRISTINO SISTEMA ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE DI NEGRAR (AV)	3.233,00
AA	5509	0	AREA VERDE CAMPO CALCIO SAN VITO (AVANZO)	6.618,50
AA	5750	4	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE (AV)	24.978,06
AA	5800	2	RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE (AV)	19.491,35
AA	5999	1	TOTEM S.GIORGIO E TORBE - FCC (EX ODI) PRELIMINARE E SCHEDE STUDIO FATTIBILITA' (AVANZO)	6.978,40
<b>AA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: AA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>68.967,46</b>
CC	5100	2	OPERE DI FINITURA CASERMA CARABINIERI (CONTRIBUTO DAL COMUNE DI MARANO)	4.758,00
<b>CC</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: CC CONTRIBUTI DA COMUNI</b>	<b>4.758,00</b>
CR	5095	2	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CASERMA CARABINIERI (CR)	226.470,58
CR	5148	1	MIGLIORAMENTO SISMICO PALAZZINA SERVIZI DI VIA FRANCIA CR)	24.324,31
CR	5579	0	DISSESTI FRANOSI A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 31/10-2/11/2010. LOTTO N.8: ABITATO FANE-PRUN (CODICE 2116) - (CR)	46.898,96
<b>CR</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: CR CONTRIBUTO REGIONALE</b>	<b>297.693,85</b>
OU	5100	0	INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89 (O.U.)	41.365,56
OU	5154	0	SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI (O.U.)	11.340,97
OU	5256	3	IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE (OU)	4.036,98
OU	5305	0	ATTREZZATURE E SISTEMI INFORMATICI (O.U.)	17.361,56
OU	5340	0	ACQUISTO MATERIALE E ATTREZZATURE DIVERSE POLIZIA MUNICIPALE (O.U.)	13.333,28
OU	5360	1	ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE UFFICIO ISTRUZIONE (OU)	1.268,80
OU	5592	0	OPERE FINANZIATE CON ONERI (O.U.)	37.926,60
OU	5776	0	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (O.U.)	16.247,85
OU	5792	5	INCARICHI PROFESSIONALI PER VARIANTE P.I. (OU)	8.483,76
OU	5975	0	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' SAN VITO (O.U.)	170,8
<b>OU</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: OU ONERI DI URBANIZZAZIONE</b>	<b>151.536,16</b>
PI	5593	0	OPERE FINANZIATE CON ALIENAZIONI PATRIMONIALI	32.704,71
PI	5769	0	OPERE FINANZIATE CON PIANO INTERVENTI (P.I.)	1.988,60
<b>PI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: PI PIANO INTERVENTI</b>	<b>34.693,31</b>
TS	5776	1	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (T.S.)	1.034,19
<b>TS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Aggregazione: TS PROVENTI TRASFORMAZIONE DIRITTI SUPERFICIE</b>	<b>1.034,19</b>
			<b>TOTALE TITOLO II IMPEGNATO COMPETENZA</b>	<b>558.682,97</b>

\* il totale della tabella sopra riportata si riferisce alle somme impegnate al titolo II nel corso del 2018, mentre non considera le somme reimputate agli esercizi successivi (tramite il Fondo Pluriennale Vincolato) o le somme non utilizzate e confluite in avanzo di amministrazione.

Si riporta di seguito la tabella contenente le somme reimputate al 2018:

Cap.	Art.	Descrizione	Impegnato FPV 2018
5070	2	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO DI VILLA ALBERTINI (AV)	1.740,96
5070	3	ALLESTIMENTO SALA POLIVALENTE C/O VALIER (AV)	7.589,13
5095	1	RISTRUTTURAZIONE CASERMA CARABINIERI (AV)	30.368,91
5100	0	INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89 (O.U.)	21.899,41
5104	0	ARREDI CASERMA (AV)	20.000,00
5149	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARZIALE TETTO PALAZZINA SERVIZI DI VIA FRANCIA (AV)	2.283,84
5151	0	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI (AVANZO)	808
5154	0	SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI (O.U.)	28.898,51
5200	0	FONDO SPECIALE INTERVENTO OPERE RELIGIOSE L.R. 44/1987 (O.U.)	8.000,00
5340	1	ACQUISTO MATERIALE E ATTREZZATURE DIVERSE POLIZIA MUNICIPALE (AV)	14.347,20
5350	0	LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CON RICOSTRUZIONE PARTE INAGIBILE SCUOLA INFANZIA DI PRUN (AV - SBLOCCASCUOLE)	147.753,21
5353	1	MURO - GIARDINO SCUOLA INFANZIA DI ARBIZZANO (AV - mutuo Unicredit)	2.398,03
5371	0	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA DI ARBIZZANO (AV)	3.483,61
5502	0	RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI NEGRAR CAPOLUOGO (AV)	10.275,47
5504	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO PALAZZETTO ARBIZZANO E SPOGLIATOI CAMPO CALCIO ARBIZZANO (AV)	75.899,30
5513	0	SISTEMAZIONE TETTO PALAZZETTO SPORT ARBIZZANO (AV-PI)	3.756,76
5557	0	REALIZZAZIONE CANALI GRIGLIATI - SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE VIA DEL FANTE AV)	3.467,37
5557	1	REALIZZAZIONE CANALI GRIGLIATI - SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE (CP)	58.436,20
5559	0	BITUMATURE STRADE COMUNALI (CP)	1.324,12
5559	3	BITUMATURA STRADE COMUNALI (AV)	147.686,95
5578	0	RIPRISTINO SEDE STRADALE PRUN-FANE A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 2014 (CS)	30,00
5592	0	OPERE FINANZIATE CON ONERI (O.U.)	21.719,33
5606	0	MANUTENZIONE PORFIDI E PIETRE LUNGO VIA MAZZINI, VIALE RIZZARDI, PIAZZA ROMA, PIAZZA VITTORIO EMANUELE II (AV)	59.799,62
5655	1	PROGETTO VALPOLICELLA E VALDADIGE IN BICI (CONTRIBUTI DA COMUNI)	15.124,85
5665	0	RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI (AV)	75.700,02
5665	1	SISTEMAZIONE BUCHE E RAPPEZZI (AV)	2.731,31
5675	1	SEGNALETICA ORIZZONTALE (AV)	15.000,00
5680	0	RIORDINO URBANO ED IMPIANTISTICO VIA MAZZINI FINO INCROCIO VIA DON CALABRIA (ALIENAZIONI PATRIMONIALI)	1.464,00
5740	1	CONTRIBUTO A COMUNE DI GREZZANA PER STRADA MONTE COMUN (AV)	12.000,00
5750	2	SISTEMAZIONE TRATTO LINEA ELETTRICA VIA SAN GIOVANNI CALABRIA (CONTRIBUTO BIMA)	440,56
5750	4	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE (AV)	33.223,30
5775	0	ARREDI E GIOCHI PER AREE VERDI (AV)	23.021,00
5776	0	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (O.U.)	25.551,30
5792	0	INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTE P.A.T. (CONTRIBUTO DA PRIVATI)	1.470,03
5792	1	INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTI URBANISTICHE (P.I.)	4.522,01
5792	2	INCARICHI PER PREDISPOSIZIONE VARIANTI URBANISTICHE (AV)	11.557,31
5792	4	INCARICO PROFESSIONALE PER VARIANTE PIANO DEGLI INTERVENTI (AV)	6.836,29
5827	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA COLLETTORE FOGNARIO (AVANZO)	10.820,00
5890	0	INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PIANO ACQUE (PI)	3.579,48
		<b>TOTALE TITOLO II IMPEGNATO F.P.V.</b>	<b>915.007,39</b>
		<b>TOTALE GENERALE (COMPETENZA + F.P.V.)</b>	<b>1.473.690,36</b>

## Situazione economico - patrimoniale

Il conto economico d'esercizio rileva i componenti positivi e negativi della gestione, secondo criteri di competenza economica; per l'esercizio 2018 si chiude con il risultato finale così determinato:

CONTO ECONOMICO	IMPORTI
Proventi della gestione	11.473.470,32
Costi della gestione	10.984.379,50
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE</b>	<b>489.090,82</b>
Proventi e oneri da aziende speciali partecipate	-
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA</b>	<b>-</b>
Proventi (+) e oneri (-) finanziari	- 456.036,77
Proventi (+) e oneri (-) straordinari	1.102.356,57
Imposte (IRAP)	-167.435,48
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>967.975,14</b>

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'Ente.

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata a quella economica ed evidenzia le variazioni tra le voci dell'attivo e del passivo, così come risultanti al termine dell'esercizio.

Il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2018 evidenzia i seguenti risultati:

CONTO PATRIMONIALE	IMPORTI
Immobilizzazioni immateriali	117.719,21
Immobilizzazioni materiali	34.312.082,76
Immobilizzazioni finanziarie	121.390,14
Attivo circolante	7.931.442,18
Rateo risconti	-
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>42.482.634,29</b>
Patrimonio netto	24.434.970,67
Fondi per rischi ed oneri	149.249,26
Debiti	13.905.908,90
Ratei e risconti	3.992.505,46
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>42.482.634,29</b>

Come indicato nelle premesse del presente documento, il rendiconto semplificato risponde ad esigenze di maggiore trasparenza e si pone come strumento di lettura facilitata rispetto al rendiconto nella sua versione integrale al quale tuttavia si rimanda per ogni ulteriore approfondimento.